Praça Major Avelino de Almeida, 406 – Centro – 39.565-000 – Rubelita/MG – Telefax (38)3843.1102 – e-mail: gabinete@rubelita.mg.gov.br

ADM: 2021/2024

DECRETO Nº: 029, de 06 de Abril de 2021.

Dispõe sobre a composição do Conselho
de Acompanhamento e Controle Social do
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento
da Educação Básica – FUNDEB - do
Município de Rubelita, Estado de Minas
Gerais.

O Prefeito Municipal de Rubelita/MG, no uso de suas atribuições legais

conferidas pela Lei Orgânica Municipal e no exercício de seu cargo,

RESOLVE:

Artigo. 1º - Nomear os seguintes Membros do Conselho Municipal de
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento
da Educação Básica - FUNDEB.

Parágrafo Único – O Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle

Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica -

FUNDEB será composto de 11 (onze) membros titulares e de seus respectivos

suplentes, sendo:

1) Dois Representantes do Poder Executivo Municipal:

a)  Titular: Eliane Miranda Jardim

      Suplente: Manoel Uerliton Alves Loiola

b) Titular: Maria Lucimere Almeida (Rep. do P. Exec. Municipal- Sec. M de
Educação)

    Suplente: Carlucia Ferreira Lima.

2) Representante dos Professores da Educação Básica Pública:

a) Titular: Katia Cassia Almeida

    Suplente: Maria Gislete Fonseca

mailto:gabinete@rubelita.mg.gov.br

Praça Major Avelino de Almeida, 406 – Centro – 39.565-000 – Rubelita/MG – Telefax (38)3843.1102 – e-mail: gabinete@rubelita.mg.gov.br

ADM: 2021/2024

3) Representante dos Diretores das Escolas Básicas Públicas:

a) Titular: Simone Batista Cardoso

     Suplente: Janice Rodrigues Mendes

  4) – Representante do  Conselho Municipal da Educação:

a) Titular: Juneia Vilene da Cruz

b) Suplente: Helia Brand Ferreira

5) – Representante do  Conselho Tutelar:

a) Titular: João de Deus Rodrigues Filho

    Suplente: Alessandra Ferreira de Oliveira

6) – Representantes dos estudantes da Educação Básica Pública:

a) Titular:  Vitor Manoel Ferreira de Almeida

    Suplente: Aline Martins Santos

7) – Representantes dos estudantes da Educação Básica Pública indicados

pela entidade de estudantes secundaristas

a) Titular: Nivaldo Ferreira Miranda

    Suplente: Solidade Ramalho Gomes

8) – Dois representantes  dos pais de alunos da Educação Básica Pública:

a) Titular: Edileuza Miranda Jardim

     Suplente: Regina dos Santos Pereira

b) Titular: Delma Almeida Silva

     Suplente: Elane Soares Gouveia

09) – Representante dos servidores Técnicos -administrativos da Educação

Básica Pública:

mailto:gabinete@rubelita.mg.gov.br

Praça Major Avelino de Almeida, 406 – Centro – 39.565-000 – Rubelita/MG – Telefax (38)3843.1102 – e-mail: gabinete@rubelita.mg.gov.br

ADM: 2021/2024

a)   Titular: Lícia Loiola Dias

       Suplente: Valdinéia Alves Miranda

Artigo 2º - Fica homologada a composição do Conselho Municipal de
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento
da Educação Básica- FUNDEB - do Município de Rubelita, Estado de Minas
Gerais.

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

  Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Rubelita/MG, 06 de Abril de 2021.

____________________________

Osvan Otávio David Miranda
Prefeito Municipal

mailto:gabinete@rubelita.mg.gov.br